
INTRODUCCIÓN

Entre los diversos objetivos persegui-

dos por la revista, junto a la investigación

científica o el articularse como plataforma

en la que se debata sobre nuestro régimen

fiscal, desde siempre ha estado presente la

finalidad de servir como instrumento de y

puesta al día de la normativa, doctrina y

jurisprudencia que afecten a los aspectos

económicos y fiscales del Régimen Eco-

nómico y Fiscal de Canarias.

En el presente número se presenta

una nueva sección, no fija, orientada a la

formación, en la que, bajo la rúbrica de

“casos prácticos”, se analizarán, desde un

punto de vista práctico y con una finalidad

fundamentalmente didáctica, diferentes

supuestos relacionados con las áreas fiscal

y contable relativos primordialmente a ma-

terias cuya gestión es competencia de la

Administración Tributaria Canaria o a aque-

llas especialidades propias de nuestro

Régimen Económico y Fiscal.  

En esta primera entrega se va a ana-

lizar un supuesto de derecho tributario,

preparado por Dña. Lina Isabel Caridad

Pulido, Administradora Financiera y Tribu-

taria de la Comunidad Autónoma de Ca-

narias. Este supuesto fue incluido en el

segundo ejercicio de las pruebas selectivas

para acceder, por promoción interna, a la

Escala de Administradores Financieros y

Tributarios (Grupo A, Subgrupo A1), de la

Administración Pública de la Comunidad

Autónoma de Canarias, pruebas  celebra-

das en el año 2008.
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SUPUESTO DE DERECHO TRIBUTARIO

Un empresario individual que desarrolla la actividad de promoción inmobiliaria constituye una

sociedad limitada unipersonal, con domicilio fiscal en Canarias, cuyo objeto social también será la pro-

moción inmobiliaria. El capital social está constituido en su totalidad por las siguientes aportaciones

no dinerarias: 

- Una edificación en construcción. 

- Una edificación terminada sin que haya sido objeto de utilización. 

- Un local donde el empresario individual efectuaba la gestión administrativa y la dirección de

sus negocios. Este local procede de una promoción propia del empresario individual y ha sido utiliza-

da exclusivamente por él mismo durante menos de dos años. Este local pretende utilizarlo la socie-

dad limitada unipersonal como sede efectiva donde centralizará la gestión administrativa y gestión de

sus negocios.

Posteriormente, la sociedad limitada unipersonal transmite mediante escritura pública y sin con-

traprestación al socio único, de 34 años, una vivienda de la edificación terminada, sin que haya sido

objeto de utilización y que constituirá su vivienda habitual. 

Partiendo del hecho de que al empresario individual no le resulta de aplicación la exención pre-

vista en el artículo 10.1.28º de la Ley 20/1991, responda de forma motivada a las siguientes  cues-

tiones:

1.- Respecto de la operación de constitución de la sociedad, exprese la tributación de las opera-

ciones citadas desde la perspectiva de los tributos gestionados por la Comunidad Autónoma de

Canarias, bajo las siguientes hipótesis: que la aportación no dineraria constituye la totalidad del patri-

monio empresarial y que la aportación no dineraria no constituye la totalidad de su patrimonio empre-

sarial. 

2.- Respecto de la entrega de la vivienda por parte de la sociedad limitada unipersonal, exprese

la tributación de esta operación desde la perspectiva de los tributos gestionados por la Comunidad

Autónoma de Canarias. 

3.- Indique si resulta aplicable algún beneficio fiscal a las operaciones descritas. 
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SOLUCIÓN

1. TRIBUTACIÓN DE LA CONSTITUCIÓN

DE LA SOCIEDAD

Según establece el enunciado del

supuesto debemos plantear dos hipótesis en

función de que la aportación no dineraria

realizada para constituir la sociedad consti-

tuya o no la totalidad del patrimonio empre-

sarial de quien la realiza. 

La constitución de sociedades es una

operación societaria sujeta a la modalidad

del mismo nombre del Impuesto sobre

Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurí-

dicos Documentados (en adelante, ITPAJD),

según establece el artículo 19.1 del Texto

Refundido de la Ley del Impuesto sobre

Transmisiones Patrimoniales y Actos Ju-

rídicos Documentados aprobado por el Real

Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de sep-

tiembre (en adelante, RDL 1/1993).

No obstante, dicha operación podría

estar exenta por aplicación de lo dispuesto

en el artículo 25 de la Ley 19/1994, de 6 de

julio, de Modificación del Régimen Eco-

nómico y Fiscal de Canarias (en adelante,

Ley 19/1994), que bajo la denominación

genérica de “incentivos a la inversión” regu-

la una serie de exenciones aplicables tanto

en el Impuesto General Indirecto Canario

(en adelante, IGIC), como en el ITPAJD (en

sus modalidades de Transmisiones Pa-

trimoniales Onerosas y Operaciones Socie-

tarias, no a la modalidad de Actos Jurídicos

Documentados).

Concretamente por lo que se refiere a

la aplicación de la exención a la modalidad

de Operaciones Societarias, el citado artícu-

lo en su apartado 1 a) establece que estará

exenta la “constitución de sociedades y por

la ampliación de capital por la parte de la

misma que se destine a la adquisición o

importación de bienes de inversión o a la

adquisición o cesión de elementos del inmo-

vilizado inmaterial a que se refiere la letra b)

del apartado 3 de este artículo. Tratándose

de aportaciones no dinerarias, éstas deben

tener la consideración de bien de inversión o

tratarse de los elementos del inmovilizado

inmaterial citados.”

En este caso, el capital social de la

sociedad que se constituye está constituido

en su totalidad por aportaciones no dinera-

rias de bienes inmuebles por lo que para que

la exención sea aplicable éstos deben tener

la consideración de bien de inversión.

Hemos de analizar si en este caso se

cumplen los requisitos establecidos en el

citado precepto para que la exención resul-

te aplicable, para ello siguiendo a la doctri-

na mayoritaria vamos a diferenciar dos

grandes grupos de requisitos, unos, previos

o simultáneos a la realización del hecho

imponible, y otros, que ha de cumplir el obli-

gado tributario con posterioridad al devengo

del hecho imponible.

Requisitos previos o simultáneos a la reali-

zación del hecho imponible:

a) Requisito subjetivo: pueden acoger-

se a la exención “las entidades sujetas al

Impuesto sobre sociedades con domicilio

fiscal en Canarias y las que actúen en

Canarias mediante establecimiento perma-

nente”, en este caso:



- El adquirente es una entidad sujeta al

Impuesto sobre Sociedades (sociedad limi-

tada unipersonal) conforme a lo establecido

en el artículo 7 del Texto refundido del

Impuesto sobre Sociedades, aprobado por

Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de

marzo (en adelante, TRLIS).

- Tiene domicilio fiscal en Canarias.

b) Requisito impositivo: “el rendimien-

to de este Impuesto debe entenderse pro-

ducido en Canarias”.

El rendimiento de este Impuesto se

considera producido en Canarias, de acuer-

do con el artículo 25.2.2º.B) de la Ley

21/2001, de 27 de diciembre, por la que se

regulan las medidas fiscales y administrati-

vas del nuevo sistema de financiación de las

Comunidades Autónomas de régimen co-

mún y Ciudades con Estatuto de Autonomía

(en adelante Ley 21/2001), que señala

“cuando el acto o documento se refiera a

operaciones societarias, el rendimiento co-

rresponderá a la Comunidad Autónoma

cuando concurra cualquiera de las siguientes

reglas por el orden de su aplicación prefe-

rente: a) Que la entidad tenga en dicha

Comunidad Autónoma su domicilio fiscal”.

c) Requisitos objetivos: deben de cum-

plirse varias condiciones:

1. Los bienes adquiridos deben de tener

la consideración de bienes de inversión.

El concepto de bien de inversión se

establece en el artículo 40 de la Ley

20/1991, desde una doble perspectiva.

Desde un punto de vista positivo el

artículo 40.8 establece que son bienes de

inversión los “bienes corporales, muebles,

semovientes o inmuebles que, por su natu-

raleza y función, estén normalmente desti-

nados a ser utilizados por un período de

tiempo superior a un año como instrumen-

tos de trabajo o medios de explotación”.

Destaca de este concepto positivo, la

identificación de los bienes de inversión con

el inmovilizado material a efectos contables.

Desde un punto de negativo, el artícu-

lo 40.9 señala que no tendrán la considera-

ción de bienes de inversión:

1º.- Los accesorios y piezas de recam-

bio adquiridos para la reparación de los

bienes de inversión utilizados por el sujeto

pasivo.

2º.- Las ejecuciones de obra para la

reparación de otros bienes de inversión.

3º.- Los envases y embalajes, aunque

sean susceptibles de reutilización. 

4º.- Las ropas utilizadas para el traba-

jo por los sujetos pasivos o el personal

dependiente.

5º.- Los bienes excluidos del derecho a

la deducción conforme dispone el número 1

del artículo 30 de esta Ley.

6º.- Cualquier otro bien cuyo valor de

adquisición  sea inferior a 3.005,06 €.

En este caso, los bienes adquiridos son

tres inmuebles y la actividad de la sociedad

que se constituye es la promoción inmobilia-

ria: una edificación en construcción y otra

terminada que, a la vista de la actividad de

la sociedad adquirente y dado que no se
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indica lo contrario, entendemos que van a

destinarse a la venta, por lo que tienen la

consideración de circulante para el mismo; y

un local en que la sociedad centralizará la

gestión administrativa y gestión de sus

negocios. Sólo éste inmueble va a ser utili-

zado por un período de tiempo superior a un

año como instrumento de trabajo o medio

de explotación y no se encuentra en ningu-

na de las categorías de bienes excluidos. 

2.- Los bienes de inversión deben ser

nuevos, “de reciente fabricación o construc-

ción que vayan a entrar en funcionamiento

técnico por primera vez”; no obstante, en

determinados casos se admite que se trate

de bienes usados, entre ellos cuando el

adquirente es una empresa de reducida

dimensión conforme a lo dispuesto en el

artículo 108 del TRLIS, que el importe neto

de su cifra de negocios en el período impo-

sitivo inmediato anterior sea igual o inferior

a 8 millones de euros, siempre que el bien

no haya disfrutado con anterioridad de la

exención. 

Éste es el caso que nos ocupa ya que

se trata de una sociedad de nueva creación

que, por tanto, no ha tenido operaciones el

año anterior.

3.- Deberán estar situados o ser recibi-

dos en el archipiélago canario, utilizados en

el mismo, afectos y necesarios para el desa-

rrollo de actividades económicas de la enti-

dad. En este caso aunque el supuesto no lo

indica expresamente entendemos que todos

los inmuebles se encuentran en Canarias.

4.- Los bienes deben ser adquiridos con

ocasión de una inversión inicial.

Se entiende como tal la que tiene por

objeto:

– La creación de un establecimiento.

– La ampliación de un establecimiento.

– La diversificación de la actividad de

un establecimiento. 

– La transformación sustancial en el

proceso general de producción.

En el presente supuesto no nos encon-

tramos, conforme a las definiciones conteni-

das en el artículo 8 del Real Decreto

1758/2007, de 28 de diciembre, por el que

se aprueba el Reglamento de desarrollo de

la Ley 19/1994, ante un supuesto ni de

ampliación de un establecimiento, ni ante la

diversificación de la actividad de un estable-

cimiento, ni ante una transformación sus-

tancial en el proceso general de producción.

Por tanto, debemos analizar si nos encontra-

mos ante un supuesto de creación de un

establecimiento, es decir, conforme a lo

establecido en el apartado 1 del citado artí-

culo 8, “Cuando determine su puesta en

funcionamiento por primera vez para el

desarrollo de una actividad económica”. 

No obstante, la aportación no dineraria

por parte de un empresario individual de la

totalidad de su patrimonio empresarial para

la constitución de una sociedad mercantil

unipersonal, no debe considerarse como

una inversión inicial sino de sustitución,

puesto que simplemente ha existido una

novación subjetiva en la titularidad de un

patrimonio empresarial del empresario indi-

vidual a una sociedad mercantil unipersonal. 

Por tanto, en el caso que nos ocupa

hemos de diferenciar dos opciones:
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1.1. Que los inmuebles aportados cons-

tituyan la totalidad del patrimonio

empresarial del empresario indivi-

dual

En este caso, y una vez analizados

todos los requisitos, concluimos que la so-

ciedad no puede acogerse a la exención del

artículo 25 de la Ley 19/1994, dado que

como hemos visto sólo uno de los inmuebles

adquiridos, el local, reúne las condiciones

para ser considerado bien de inversión a los

efectos de este artículo y además la adqui-

sición de los inmuebles no tiene la conside-

ración de inversión inicial.

Por lo tanto el sujeto pasivo deberá

proceder a la autoliquidación de la modali-

dad de Operaciones Societarias.

1.2. Que los inmuebles aportados no

constituyan la totalidad del patri-

monio empresarial del empresario

individual

En este caso, la sociedad puede aco-

gerse a la exención del artículo 25 de la Ley

19/1994, pero sólo está exenta la parte del

capital social que corresponda a la aporta-

ción no dineraria de uno de los inmuebles

adquiridos, el local, ya que sólo éste reúne

las condiciones para ser considerado bien de

inversión a los efectos de este artículo y se

realiza en el marco de una inversión inicial

como creación de un establecimiento.

Por otra parte, la aplicación de la exen-

ción queda condicionada a que con posterio-

ridad al devengo se cumplan los siguientes

requisitos: 

- El bien de inversión deberá entrar en

funcionamiento en un plazo de tres meses a

contar desde la fecha de su adquisición

(constitución de la sociedad) y deberá per-

manecer en funcionamiento en la misma

entidad durante cinco años como mínimo,

sin ser objeto de transmisión, arrendamien-

to o cesión a terceros para su uso. 

- La entidad adquirente deberá mante-

ner como mínimo su domicilio fiscal en las

Islas Canarias durante un plazo de cinco

años a contar desde la fecha del inicio de la

utilización efectiva o entrada en funciona-

miento del bien de inversión.

En el caso del incumplimiento de estos

requisitos deberá procederse a la regulari-

zación de las cuotas tributarias dejadas de

ingresar presentando una autoliquidación

en el plazo de un mes a contar desde el día

siguiente a la fecha del incumplimiento, en

aplicación de lo dispuesto en el artículo

122.2, párrafo segundo, de la Ley

58/2003, de 17 de diciembre, General Tri-

butaria (en adelante, LGT) “…salvo que

específicamente se establezca otra cosa,

cuando con posterioridad a la aplicación de

una exención, deducción o incentivo fiscal

se produzca la pérdida del derecho a su

aplicación por incumplimiento de los requi-

sitos a que estuviese condicionado, el obli-

gado tributario deberá incluir en la autoli-

quidación correspondiente al período

impositivo en que se hubiera producido el

incumplimiento la cuota o cantidad deriva-

da de la exención, deducción o incentivo

fiscal aplicado de forma indebida en los

períodos impositivos anteriores junto con

los intereses de demora”.
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2. TRIBUTACIÓN DE LAS APORTACIO-

NES NO DINERARIAS REALIZADAS

PARA LA CONSTITUCIÓN DE LA

SOCIEDAD 

Debemos analizar de nuevo las dos

hipótesis planteadas por el enunciado del

supuesto: que la aportación no dineraria

constituya o no la totalidad del patrimonio

empresarial de quien la realiza. 

Según el artículo 4.1 de la Ley 20/

1991, de 7 de junio, de modificación de los

aspectos fiscales del Régimen Económico

Fiscal de Canarias (en adelante, Ley

20/1991), están sujetas al IGIC las entre-

gas de bienes y prestaciones de servicios

efectuadas por empresarios y profesionales

a título oneroso, en el desarrollo de su acti-

vidad empresarial o profesional.

El artículo 5.1 de la misma Ley señala

que son actividades empresariales o profe-

sionales las que impliquen la ordenación por

cuenta propia de factores de producción

materiales y humanos, o de uno de ellos,

con la finalidad de intervenir en la produc-

ción o distribución de bienes o servicios, y el

5.2.1º establece que a los efectos de este

Impuesto se reputarán empresarios o profe-

sionales las personas o entidades que reali-

cen habitualmente actividades empresaria-

les o profesionales.

Por otra parte, el artículo 6.2.5º de la

Ley 20/1991 señala que se consideran

entregas de bienes las aportaciones no dine-

rarias efectuadas por los sujetos pasivos del

Impuesto de elementos de su patrimonio

empresarial o profesional a sociedades o

comunidades de bienes y las adjudicaciones

de esta naturaleza en caso de liquidación o

disolución total o parcial de aquéllas, sin

perjuicio de la tributación que proceda con

arreglo a las normas reguladoras de los con-

ceptos “Actos Jurídicos Documentados” y

“Operaciones Societarias” del ITPAJD.

En el caso que nos ocupa, el empresa-

rio individual (que desarrolla la actividad de

promoción inmobiliaria) aporta para la cons-

titución de una sociedad limitada uniperso-

nal los siguientes bienes que formaban

parte de su patrimonio empresarial:

– Una edificación en construcción.

– Una edificación terminada sin que

haya sido objeto de utilización. 

– Un local donde el empresario indivi-

dual efectuaba la gestión administra-

tiva y la dirección de sus negocios. 

Se producen, por tanto, tres entregas

de bienes (artículo 6.2.5º), onerosas, ya

que a cambio de los mismos va a recibir una

serie de títulos representativos del capital de

la nueva sociedad y realizadas en ejercicio

de su actividad empresarial (ya que  según

el artículo 6.6.b) de la Ley 20/1991, se

entenderán realizadas en el desarrollo de

una actividad empresarial o profesional, “en

todo caso las transmisiones a terceros de la

totalidad o parte de cualesquiera bienes o

derechos que integren el patrimonio empre-

sarial o profesional de los sujetos pasivos,

incluso las efectuadas con ocasión del cese

en el ejercicio de las actividades económicas

que determinen la sujeción al Impuesto”, y

los bienes trasmitidos formaban parte de su

patrimonio empresarial).
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Dichas entregas de bienes inmuebles

estarán, en principio, sujetas a IGIC si han

sido realizadas en Canarias, lo que se pro-

ducirá, según el artículo 16.2.3º de la Ley

20/1991, cuando los mismos radiquen en el

territorio de las Islas Canarias. Aunque el

supuesto no lo indique expresamente enten-

demos que es así.

En este punto, el enunciado del

impuesto nos indica que al empresario indi-

vidual no le resulta de aplicación la exención

prevista en el artículo 10.1.28º de la Ley

20/1991 (por lo que en la presente explica-

ción no haremos ninguna mención a la

misma) y que para la solución del mismo

debemos plantear las siguientes hipótesis: 

2.1. Que la aportación no dineraria

constituya la totalidad del patrimo-

nio empresarial del sujeto pasivo

Nos encontramos ante un supuesto de

no sujeción regulado en el artículo 9.1º de la

Ley 20/1991 y hemos de tener en cuenta

que la redacción del citado precepto ha sido

modificada por la Ley 4/2008, de 23 de

diciembre, por la que se suprime el grava-

men del Impuesto sobre el Patrimonio, se

generaliza el sistema de devolución mensual

en el Impuesto sobre el Valor Añadido, y se

introducen otras modificaciones en la nor-

mativa tributaria. 

Puesto que el supuesto que estamos

resolviendo se planteó antes de dicha modi-

ficación, vamos a hacer referencia a ambas

redacciones.

Así el artículo 9.1º. a) de la Ley

20/1991 en la redacción vigente hasta el 25

de diciembre de 2008 dispone que no esta-

rá sujeta al IGIC “La transmisión de la tota-

lidad del patrimonio empresarial o profesio-

nal del sujeto pasivo realizada en favor de

un solo adquirente, cuando éste continúe el

ejercicio de las mismas actividades empre-

sariales o profesionales del transmitente”.

Mientras que su nueva redacción en

vigor a partir del 26 de diciembre de 2008

señala que no estarán sujetas a este

impuesto “la transmisión de un conjunto de

elementos corporales y, en su caso, incor-

porales que, formando parte del patrimonio

empresarial o profesional del sujeto pasivo,

constituyan una unidad económica autóno-

ma capaz de desarrollar una actividad

empresarial o profesional por sus propios

medios, con independencia del régimen fis-

cal que a dicha transmisión le resulte de

aplicación …”.

Entenderemos que, conforme con la

redacción actual, estamos ante una transmi-

sión de una unidad económica autónoma,

por lo que con cualquiera de las dos redac-

ciones citadas la transmisión de la totalidad

del patrimonio empresarial a la sociedad de

nueva creación sería una entrega de bienes

no sujeta a IGIC, y la transmisión de los

bienes debería tributar por el concepto

“transmisiones patrimoniales onerosas” del

Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-

niales y Actos Jurídicos Documentados, por

aplicación de lo dispuesto en el artículo 7.5

del RDL 1/1993 que dispone (teniendo en

cuenta que las referencias al Impuesto

sobre el Valor Añadido deben entenderse

realizadas al IGIC, conforme a lo estableci-

do en la disposición adicional tercera):
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“No estarán sujetas al concepto de

transmisiones patrimoniales onerosas, re-

gulado en el presente Título, las operaciones

enumeradas anteriormente cuando sean

realizadas por empresarios o profesionales

en el ejercicio de su actividad empresarial o

profesional y, en cualquier caso, cuando

constituyan entregas de bienes o prestacio-

nes de servicios sujetas al Impuesto sobre el

Valor Añadido. No obstante, quedarán suje-

tas a dicho concepto impositivo las entregas

o arrendamientos de bienes inmuebles, así

como la constitución y transmisión de dere-

chos reales de uso y disfrute que recaigan

sobre los mismos, cuando gocen de exen-

ción en el Impuesto sobre el Valor Añadido.

También quedarán sujetas las entregas de

aquellos inmuebles que estén incluidos en la

transmisión de la totalidad de un patrimonio

empresarial, cuando por las circunstancias

concurrentes la transmisión de este patri-

monio no quede sujeta al Impuesto sobre el

Valor Añadido”.

Sin embargo, la normativa del ITPAJD

establece la incompatibilidad absoluta de la

modalidades de Transmisiones Patrimo-

niales Onerosas y Operaciones Societarias

“en ningún caso, un mismo acto podrá ser

liquidado por el concepto de transmisiones

patrimoniales onerosas y por el de operacio-

nes societarias” (artículo 1.2 del RDL

1/1993), de modo que, en ningún caso, un

mismo acto o contrato puede ser gravado

por ambas modalidades, en caso de conflic-

to, aunque la normativa del impuesto no

señala nada al respecto, se gravará la ope-

ración societaria por aplicación del principio

de especialidad.

Por lo tanto, al tratarse como ya hemos

visto de aportaciones no dinerarias para la

constitución de una sociedad, y estar dicha

constitución gravada por la modalidad

Operaciones Societarias, la transmisión de

los inmuebles no quedará tampoco sujeta a

la modalidad de Transmisiones Patrimo-

niales Onerosas.

La transmisión de los inmuebles en

escritura pública está no sujeta a la modali-

dad de Actos Jurídicos Documentados al ser

ésta modalidad incompatible con Opera-

ciones Societarias (artículo 31.2 del RDL

1/1993).

2.2. Que la aportación no dineraria no

constituya la totalidad del patrimo-

nio empresarial del sujeto pasivo

En este caso se producirían, como ya

hemos señalado, tres entregas de bienes

sujetas a IGIC (artículo 6.2.5º Ley 20/1991):

- Una edificación en construcción. 

- Una edificación terminada que no ha

sido utilizada. 

- Un local donde el empresario indivi-

dual efectuaba la gestión administrativa y la

dirección de sus negocios. Este local proce-

de de una promoción propia del empresario

individual y ha sido utilizada exclusivamente

por él mismo durante menos de dos años. 

Analizaremos a continuación cada una

de ellas para determinar si les es de aplica-

ción alguna de las exenciones previstas en

la normativa del IGIC. Más concretamente

hemos de determinar si son aplicables las

exenciones previstas en los artículos:

CASOS PRÁCTICOS

379haciendacanaria



a) 10.1.22 de la Ley 20/1991 según el

cual están exentas de IGIC “las segundas y

ulteriores entregas de edificaciones, inclui-

dos los terrenos en que se hallen enclava-

das, cuando tengan lugar después de termi-

nada la construcción o rehabilitación.

La entrega de un edificio en construc-

ción no puede acogerse a esta exención ya

que la misma sólo es aplicable segundas y

ulteriores entregas de edificaciones que se

realicen “después de terminada la construc-

ción o rehabilitación”.

La entrega de la edificación terminada

es la primera transmisión de la edificación

ya que consideramos que se trata de un

inmueble promovido por el transmitente y el

enunciado nos dice que no ha sido utilizado,

por lo que tampoco estará exenta por apli-

cación de este precepto.

Respecto a la entrega del local, tampo-

co es aplicable esta exención ya el artículo

10.1.22) de la Ley 20/1991 establece que

“No obstante, no tendrá la consideración de

primera entrega la realizada por el promotor

después de la utilización ininterrumpida del

inmueble por un plazo igual o superior a dos

años por su propietario o por titulares de

derechos reales de goce o disfrute o en vir-

tud de contratos de arrendamiento sin

opción de compra, salvo que el adquirente

sea quien utilizó la edificación durante el

referido plazo. No se computarán a estos

efectos los períodos de utilización de edifica-

ciones por los adquirentes de los mismos en

los casos de resolución de las operaciones

en cuya virtud se efectuaron las correspon-

dientes transmisiones.

En este caso, el local no ha sido objeto

de transmisiones anteriores dado que el

mismo procede de una promoción propia del

empresario individual y ha sido utilizado

exclusivamente por él para la gestión admi-

nistrativa y la dirección de sus negocios

durante menos de dos años, por lo que se

trata de una primera transmisión de edifica-

ciones.

b) Artículo 25.2.a) Ley 19/1994, según

el cual “Las entidades sujetas al Impuesto

sobre Sociedades con domicilio fiscal en

Canarias y las que actúen en Canarias

mediante establecimiento permanente, que

no tengan derecho a la deducción total de

las cuotas soportadas del Impuesto General

Indirecto Canario, están exentas de este

Impuesto: a) En las entregas e importacio-

nes de bienes de inversión, cuando las cita-

das entidades sean adquirentes o importa-

doras de tales bienes”.

- A la entrega del edificio en construc-

ción y de la edificación terminada no es apli-

cable la exención del artículo 25.2.a) Ley

19/1994 ya que como vimos en el apartado

1 estas edificaciones no tienen la considera-

ción de bienes de inversión, sino de circulan-

te para la sociedad adquirente. 

- En cuanto al local, en principio reúne

los requisitos establecidos en el artículo 25

de la Ley 19/1994 para ser considerado

como  bien de inversión para el adquirente y

en este caso su adquisición sí podría ser

considerada como una inversión inicial.

Sin embargo, para que la exención que

estamos analizando sea aplicable, es nece-

SUPUESTO DE DERECHO TRIBUTARIO

380 haciendacanaria



sario, además, que la sociedad adquirente

no tenga derecho a la deducción total de las

cuotas soportadas del IGIC (primer párrafo

del artículo 25.2 de la Ley 19/1994). Dado

que la actividad de la sociedad adquirente

es la de promoción inmobiliaria, las entregas

de bienes que realice la misma al entregar

los inmuebles promovidos serían entregas

de bienes sujetas a IGIC y no exentas, que

darían derecho a la deducción de las cuotas

de soportadas, por lo que  no se cumpliría

este requisito.

En definitiva, tampoco respecto al local

sería aplicable la exención del IGIC prevista

en el artículo 25 de la Ley 19/1994. 

3. TRIBUTACIÓN DE LA ENTREGA DE LA

VIVIENDA POR PARTE DE LA SOCIE-

DAD LIMITADA UNIPERSONAL 

Se transmite, mediante escritura públi-

ca y sin contraprestación, al socio único, de

34 años, una vivienda de la edificación ter-

minada, sin que haya sido objeto de utiliza-

ción y que constituirá su vivienda habitual.

El artículo 4.1 de la Ley 20/1991, regu-

lador del hecho imponible en el IGIC en rela-

ción a las operaciones interiores, establece

la sujeción a este Impuesto de las entregas

de bienes y prestaciones de servicios efec-

tuadas por empresarios o profesionales a

título oneroso, con carácter habitual u oca-

sional, en el desarrollo de su actividad

empresarial o profesional. En la transmisión

de la vivienda al socio único se dan todos los

elementos esenciales del hecho imponible,

salvo la onerosidad, por lo que nos encon-

tramos ante una operación no sujeta al

IGIC. No obstante, el artículo 9.8º de la Ley

20/1991 establece que no estarán sujetas al

IGIC “Las entregas de bienes y prestaciones

de servicios realizadas sin contraprestación,

salvo en los supuestos de vinculación a que

se refiere el artículo 23, número 3, de la

presente Ley”. Por tanto, el principio gene-

ral de la no sujeción al IGIC de las operacio-

nes gratuitas se rompe cuando nos encon-

tramos ante una operación vinculada.   

El referido artículo 23 número 3, de la

Ley 20/1991 dispone que la vinculación

podrá probarse por cualquiera de los medios

admitidos en derecho y que se considerará

que existe vinculación, entre otros supues-

tos, en el caso de que una de las partes

intervinientes sea un sujeto pasivo del

Impuesto sobre Sociedades cuando así se

deduzca de las normas reguladoras de dicho

impuesto. Así, el artículo 16.3.a) del TRLIS,

establece que se considerarán personas o

entidades vinculadas, entre otras, una enti-

dad y sus socios o partícipes.

Por lo tanto, en el caso que nos ocupa

existe vinculación entre el transmitente y el

adquirente por lo que no estamos ante un

supuesto de una operación sujeta al IGIC,

tributando igualmente por la modalidad de

Actos Jurídicos Documentados. 

Para  determinar la tributación en el

IGIC de esta entrega también hemos de

diferenciar las dos opciones establecidas en

el supuesto:

3.1. Que la transmisión de las edi-

ficaciones por el empresario individual

a la sociedad hubiera constituido la
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totalidad del patrimonio empresarial

del sujeto pasivo

En este caso se trataría de una prime-

ra transmisión de edificaciones y como tal

no exenta, dado que según el artículo

10.1.22) de la Ley 20/1991 “las transmisio-

nes no sujetas al Impuesto en virtud de lo

establecido en el artículo 9, apartado 1º, de

esta Ley no tendrán, en su caso, la conside-

ración de primera entrega a efectos de lo

dispuesto en este apartado.

La transmisión en escritura pública

estaría gravada por la modalidad de Actos

Jurídicos Documentados. 

3.2. Que la transmisión de las edifica-

ciones por el empresario individual

a la sociedad no hubiera constitui-

do la totalidad del patrimonio

empresarial del sujeto pasivo

En este caso la aportación no dineraria

realizada por el empresario individual a la

sociedad fue la primera transmisión de la

edificación por lo que la entrega actual será

una segunda transmisión sujeta a IGIC pero

exenta, según el ya citado artículo 10.1.22)

de la Ley 20/1991.

Hay que recordar que el artículo 10.4

de la Ley 20/1991 establece la posibilidad

de que el sujeto pasivo renuncie a la aplica-

ción de esta exención  cuando “el adquiren-

te sea un sujeto pasivo que actúe en el ejer-

cicio de sus actividades empresariales o

profesionales, tenga derecho a la deducción

total del impuesto soportado por las corres-

pondientes adquisiciones y cumpla los

siguientes requisitos:

a) Comunicación fehaciente al adqui-

rente con carácter previo o simultáneo a la

entrega de los correspondientes bienes.

b) La renuncia se practicará por cada

operación realizada por el sujeto pasivo y, en

todo caso, deberá justificarse con una decla-

ración suscrita por el adquirente en la que

éste haga constar su condición de sujeto

pasivo con derecho a la deducción total del

impuesto soportado por las adquisiciones de

los correspondientes bienes inmuebles.”

En el caso que nos ocupa, el compra-

dor, el socio único, adquiere la vivienda al

margen de su actividad empresarial o profe-

sional, por lo que no estamos en esta ope-

ración ante un adquirente sujeto pasivo del

IGIC y por lo tanto no se cumplen los requi-

sitos para la renuncia a la exención.

La transmisión de la vivienda tampoco

quedará sujeta a la modalidad Transmi-

siones Patrimoniales Onerosas del ITPAJD,

ya que el artículo 7.1 del RDL 1/1993 seña-

la que son transmisiones patrimoniales

sujetas a éste impuesto “las transmisiones

onerosas por actos inter vivos de toda clase

de bienes y derechos que integren el patri-

monio de las personas físicas o jurídicas” y

en este caso nos encontramos ante una

entrega de inmuebles realizada a título gra-

tuito.

Se trata de una donación gravada por

el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

El artículo 1 de la Ley 29/1987, de 18 de

diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y

Donaciones (en adelante, Ley 29/1987),

señala que este impuesto grava los incre-
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mentos patrimoniales obtenidos a titulo

lucrativo por personas físicas, y constituye

el hecho imponible, entre otros la adquisi-

ción de bienes y derechos por donación o

cualquier otro negocio jurídico a título gra-

tuito, inter vivos. 

La Comunidad Autónoma Canaria, en

el ejercicio de sus competencias normativas

delegadas por el Estado, ha regulado, en el

artículo cuarto de la Ley 2/2004, de 28 de

mayo, de Medidas Fiscales y Tributarias.

La Comunidad Autónoma de Canarias,

en el ejercicio de sus competencias norma-

tivas delegadas por el Estado, ha regulado

las siguientes bonificaciones:

- En la disposición adicional vigésimo-

cuarta de la Ley 12/2006, de 28 de diciem-

bre, de Presupuestos Generales de la

Comunidad Autónoma de Canarias para

2007, se crea una bonificación propia en el

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones

“Con efectos de 1 de enero de 2007, la cuota

del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones

derivada de la transmisión “inter vivos”, del

pleno dominio o del derecho de usufructo, de

la vivienda habitual del transmitente, se

bonificará en el 100 por 100 siempre que el

adquirente sea descendiente o adoptado dis-

capacitado con un grado de minusvalía igual

o superior al 65 por 100”.

En el supuesto que analizamos no es

aplicable esta bonificación dado que lo que

se dona no es la vivienda habitual del trans-

mitente.

- En el artículo cuarto.dos la Ley

14/2007, de 27 de diciembre, de Presu-

puestos Generales de la Comunidad Autó-

noma de Canarias para 2008, se establecen

dos bonificaciones para donaciones entre

sujetos pasivos incluidos en los grupos I y II

del artículo 20.2.a) de la Ley 29/1997:

“Los sujetos pasivos incluidos en los

grupos I y II de los previstos en el artículo

20.2.a) de la Ley 29/1987, aplicarán una

bonificación del 99,9% de la cuota tributaria

derivada de las adquisiciones “mortis causa”

y de cantidades percibidas por los beneficia-

rios de seguros sobre la vida que se acumu-

len al resto de bienes y derechos que inte-

gran la porción hereditaria del beneficiario.

Los sujetos pasivos incluidos en los

grupos I y II de los previstos en el artículo

20.2.a) de la Ley 29/1987, aplicarán una

bonificación del 99,9% de la cuota tributaria

derivada de las adquisiciones “inter vivos”,

siempre que la donación se formalice en

documento público.”

Dichas bonificaciones no son aplicables

al supuesto que analizamos puesto que

entre donante (el socio) y donatario (la

sociedad) no existe ningún parentesco.

Tampoco son aplicables reducciones y boni-

ficaciones previstas en la normativa estatal.
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